



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente	Nº do Contrato de Repasse - OGU	
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR/MG	866965/2018 CR 01053072-15/2018	
Empreendimento (Nome/Apelido)	Município	UF
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS, NOS BAIRROS SÃO GERALDO E PLANALTO, DA CIDADE DE JAPONVAR/MG	JAPONVAR	MG

Programa	Gestor (Ministério)	Data-Base (mês de referência)
PLANEJAMENTO URBANO	MINISTERIO DAS CIDADES	SINAPI JULHO 2019, SETOP ABRIL 2019 E ORSE JUNHO 2019 (COM DESONERAÇÃO)

Regime de execução das obras:

Composição do BDI sugenda	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição de BDI Adotada	BDI Proposto:	25,00%
Seguro + Garantia	De 0,32% até 0,74%	Segura + Garantia: 0,32%	$BDI = \frac{(1+AC) \times (1+DF) \times (1+(G+R)) \times (1+L)}{1-T}$ Observação: i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 325/2007 do TCU.	
Risco (R)	De 0,50% até 0,97%	Risco: 0,50%		
Despesas financeiras (DF)	De 1,02% até 1,21%	Despesas financeiras: 1,02%		
Administração Central (AC)	De 3,80% até 4,67%	Administração central: 3,80%		
Lucro (L)	De 6,64% até 8,69%	Lucro: 6,64%		
Tributos (T)	De 5,65% até 8,65%	Tributos: 6,65%		

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
RUAS DIVERSAS JAPONVAR									
5			PASSEIO E SINALIZAÇÃO						
5.1	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	63,55	25,00	1.588,80	31,25	1.985,94
5.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	794,40	45,97	36.518,57	57,46	45.646,22
5.3	CPU	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO TATIL ALERTA COM LADRILHO HIDRAULICO COLORIDO, "20 X 20" CM, E= 2 CM,	M	46,80	31,04	1.452,67	38,80	1.815,84
5.4	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	51,60	14,41	743,56	18,01	929,32
5.5	RO-42193	SETOP	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA RETANGULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	1,20	326,73	392,08	408,41	490,09
5.6	RO-41842	SETOP	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	2,66	297,73	791,96	372,16	989,95
							SUB TOTAL:		51.857,36
					TOTAL	CUSTO:	41.487,64	PREÇO:	51.857,36
						TOTAL DA OBRA		R\$ 51.857,36	

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

JAPONVAR, OUTUBRO DE 2021

Responsável Técnico:

CREA:

GABRIEL VINICIUS MARTINS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-MG 230779/D

WELSON GONÇALVES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL